
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMARES PAULISTA 
CNPJ: 51.840.627/0001-91  -  ESTADO DE SÃO PAULO 

RUA RUI BARBOSA, Nº 200 – FONE: (17) 3587-1165 

e-mail: camarapalmarespta@bol.com.br / secretaria@camarapalmarespaulista.sp.gov.br 
site: www.camarapalmarespta.sp.gov.br 

                    

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2023. 

PROCESSO Nº 04/2023. 

 

 

 

    Tendo em vista a necessidade da aquisição de um 

aparelho de ar condicionado com a potência de 30.000 BTUs, voltagem de 

220 volts, segundo a opinião de técnico na matéria, de uma cortina de ar de 

0,90 m., para ser colocada na entrada do Plenário, bem como de um 

aparelho de ar condicionado com a potência de 9.000 BTUs, voltagem de 

220 volts., para ser instalado na Sala dos Vereadores, a pesquisa de preços 

realizada, a escolha da proposta de menor preço para a aquisição dos 

referidos equipamentos, proposta essa que se encontra de acordo com os 

preços vigentes no mercado, bem como o parecer  retro, o qual aprovo,  

AUTORIZO,  com base no art. 24, n. II, c.c. o art. 23, alínea “a”, do inciso 

II,  da Lei de Licitações nº 8.666/93, a contratação direta da empresa 

empresa “Cezar Ricardo Alberto 34578565831 – CRA Ar Condicionado”;  

CNPJ nº 33.454.442/0001-67, I.E. nº 260.238.291.116, com sede  na Rua 

Estância, nº 360, Parque Glória I,  em Catanduva-SP, pelo valor total de 

R$8.740,00, para o fornecimento dos referidos equipamentos, de acordo 

com a proposta pela mesma apresentada, a qual  foi considerada a mais 

vantajosa para a Administração, sendo que o Setor de Contabilidade já 

atestou a previsão  de recursos orçamentários que assegurem o pagamento 

das obrigações decorrentes do contrato (Lei nº 8.666/93, art. 7º, §2º. nº 

III).- 

 

 

     CÂMARA MUNICIPAL DE PAMARES 

PAULISTA, em 16 de agosto de 2023.-  

      

 

   VEREADOR PASCOAL GAGLIARDI JÚNIOR 

                                Presidente da Câmara 

              

                

 

 

 



 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMARES PAULISTA 
CNPJ: 51.840.627/0001-91  -  ESTADO DE SÃO PAULO 

RUA RUI BARBOSA, Nº 200 – FONE: (17) 3587-1165 

e-mail: camarapalmarespta@bol.com.br / secretaria@camarapalmarespaulista.sp.gov.br 
site: www.camarapalmarespta.sp.gov.br 

                    

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2023. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2023. 

 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PALMARES 

PAULISTA. 

CONTRATADA: EMPRESA   “CEZAR RICARDO ALBERTO 

34578565831 – CRA AR CONDICIONADO” 

OBJETO: Aquisição de dois aparelhos de ar condicionado e de uma cortina 

de ar. 

VALOR: R$8.740,00.- 

PRAZO: dez dias.- 

DOTAÇAO: 01- Câmara Municipal de Palmares Paulista – 0101- Câmara 

Municipal –  Câmara Municipal – 01.031.0010.1001 – Aquisição de 

Equipamentos e Material Permanente  - 4.4.90.52.00 – Equipamentos e 

Material Permanente. 

DATA: 16 de agosto de 2023. 

FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, n. II, c.c. com o art. 23, alínea “a” da 

Lei de Licitações.- 

 

 

     CÂMARA MUNICIPAL DE PALMARES 

PAULISTA, em 16 de agosto de 2.023.- 

 

 

                     APARECIDA DE LOURDES OLEGARIO CASTELIERI  

                    Secretária Geral 

 

 
CERTIDÃO.- 

CERTIFICO E DOU FÉ que o resumo do presente contrato foi publicado, na presente 

data, no lugar público de costume, na sede da Câmara Municipal.- 

 

 

  APARECIDA DE LOURDES OLEGARIO CASTELIERI 

     Secretária Geral  

 


